
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO FINANZARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno tredici del mese di DICEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 
VISTO il decreto n. 6, emesso dal Sindaco in data 05.12.2019, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria;   
VISTA la deliberazione della Giunta Muncipale n.91 del 29.11.2019 con la quale è stato 
dato atto di indirizzo al sottoscritto affinchè disponga tutta la documentazione 
necessaria per l’affidamento dell’incarico ad un legale che presenti istanza di fallimento 
per recupero somme della Società Rogical srl, presso il tribunale di Lamezia Terme; 
RICHIAMATE le linee guida n. 12 dell’Anac  in merito all’affidamento dei servizi 
legali per cui: 

 l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lett. d) del 
Codice dei Contratti Pubblici, e pertanto si configura la tipologia del contratto 
d’opera intellettuale di cui agli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile 
consistendo nella trattazione della singola controversia o questione; 

 il Comune di Nocera Terinese non dispone, all’interno della sua struttura 
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per 
cui si rende necessaria l’affidamento di un incarico legale; 

 l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 
della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii; 

 la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs 50/2016 il quale 
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, 
esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei 
principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 

 in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento 
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, 
purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 
n.50/2016; 

 Che, inoltre,ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30m 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro; 

 DATO ATTO: 
- Che l’Ufficio tributi ha comunicato che la Società Rogical srl è debitrice nei 

confronti del Comune di Nocera Terinese per un importo di € 185.454,48 di cui 

OGGETTO:   Recupero Crediti- Impegno di spesa e Affidamento 
Incarico Legale all’Avvocato Raffella Mendicino del foro di Lamezia 
Terme - codice CIG: Z0D2B3193F- codice Univoco UFX87I- 

 
  

 

N° 57 

 

DEL 13.12.2019 



€ 44.703,40 per mancato pagamento TASI dal 2016 al 2019 ed € 140.751,08 per 
il mancato pagamento dell’IMU dal 2016 al 2019; 

- che , per quanto sopra, si è proceduto a richiedere preventivo di spesa 
all’Avvocato Raffella Mendicino del Foro di Lamezia Terme  e, che, la stessa ha 
rimesso il preventivo richiesto per un importo di € 3.700,00 ( compenso al loro 
di c.p.a. ed IVA)  per la presentazione dell’istanza di fallimento presso il 
tribunale di Lamezia Terme  per recupero delle somme di cui sopra; 

RITENUTO, pertanto, di dover affidare l’incarico de quo all’Avv. Raffaella Mendicino 
con studio legale a Lamezia Terme in Via Fiorentino F. n. 52, per recupero crediti della 
Società Rogical srl, con pr 
RITENUTO, dunque, dover provvedere ad assumere impegno di spesa, pari a 
2.500,00, quale acconto, sul capitolo 1077 del corrente bilancio di previsione 
ACQUISITO il seguente codice identificativo gara: Z0D2B3193F 
VISTO il D. Lgs. 118/2011”; 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006,n. 163 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
VISTO lo statuto Comunale; 
VISTO il regolamento  Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante del presente atto. 

1. DI CONFERIRE all’Avv. Raffella Mendicino , del foro di Lameziua Terme, con 
studio legale a Lamezia Terme in Via Fiorentino F. N. 52 , per i motivi esposti 
nella narrativa che  precede. 

2. DI DARE ATTO che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni 
economiche di cui al preventivo di spesa pari euro 3.700,00 a titolo di 
compenso, oltre a Cpa, Iva.  

3. DI IMPEGNARE la spesa di euro 2.500,00, a titolo di acconto, sul capitolo 1058 
del bilancio di previsione e che alla restante somma si provvederà con separato 
atto e ad ultimazione dell’incarico affidatogli.. 

4. DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separato atto previo 
trasmissione di fattura elettronica. 

5. DI DARE ATTO che alla presente determinazione è stato attribuito codice Cig: 
Z0D2B3193F. 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’avvocato incaricato. 
7. Di dare atto che la presente determinazione: 

a. E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione; 
b. va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio 

on-line del Comune per 15 giorni consecutivi; 
c. Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo 

ufficio; 

d. Va trasmessa al Sindaco e  al Segretario Comunale. 
 
 
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Giovanni Eugenio Macchione 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO  parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

  

Nocera Terinese,li 13.12.2019                                                      

                                                                   

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                       (Giovanni Eugenio Macchione) 

 

 

 

 

 

VISTO parere regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 

d.lgs18.8.200,n.267. 

 

Nocera Terinese,li 13.12.2019 

 

                                                              

  

                                                    
                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                       (Giovanni Eugenio Macchione) 

 

 

 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

 
Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line in data … e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 

consecutivi dal …… 

 

Nocera Terinese ,li ………. 

 

 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                      (Giovanni Eugenio Macchione) 
 

                       

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


